Cstatim ad magisteriū militie cōctus
numeratis militib⁹ paucos cōtra hostes
tot esse cognouit. **E**t iussit colligere tiro-
nes p om̄s vicos & ciuitates. Cōtigit aut̄ q̄ duo
filii eius statura & specie generosi d̄ vico illo mē
alios tirones ad eustachiu deducti sūt. **E**t placē-
tes ei ex moribus & naturali affectu. primi inter
cōiuas ei⁹ electi sunt. **E**t sic pfectus ad bellum.
subiectis hostib⁹ repausauit exercitū suum trib⁹
diebus in quodam ortulo ubi vxor paup & hospi-
ta manebat. **C**unqz nutu dei illi duo adolescentes
hospitati essent in tabernaculo matris. nescientes
q̄ mater eorum esset. sedentes meridie ceperunt
colloqui de infantia sua. **D**icebat em̄ maior mimo-
ri. Ego dum infans eram nichil aliud recolo. nisi
q̄ pater meus magister militiū erat. & mater mea
speciosa valde. **D**uos filios habebat. me & alium
qui & ipse speciosus nimis. **E**t accipientes nos de
domo exierunt nocte. **E**t cū trāfretātes egredie-
remur de naui. mater mea nescio quomodo i mari
relictā est. Pater vero portans nos duos flens p
gebat. **E**t pueniens ad quendā fluuiū transiuit cū
fratre meo minore. **E**t anteqz ad me venirez. subi-
to leo de silua exiens rapuit me & portauit i siluā.
Sed a pastorib⁹ liberatus. nutrit⁹ sum i vico illo
quē & ipse scis. **E**t non potui scire quid factū sit
de patre meo. nec de infante. **H**oc audiēs minor.
exiliens cepit flere & dicere. Per deum ut audio
frater tuus ego sum. quia qui me nutrirunt dice-
bant. quia de lupo eruimus te. **E**t amplexi oscu-
laban̄ se inuicē. **A**udiens hec mater eorum. pside-
rans q̄ cōuentū suum ita seriatim dixissent. diu tra-
ctauit apud se si illi filii sui essent. **E**t sequēti die
rogavit magistrum militum ut se ciuem romano-
rum et captiuam duceret in patriam suam. **E**t cō-
siderans signa mariti sui. cum se diutius contine-
re non posset. p̄cidit ante cum dicens. Precor te do-
mine ut digneris michi exponere vitaz tuā. **P**uto
enī te esse placidum magistrum militie quē sic et
sic cōuertit deus. et qui tantam et tales sustinuerūt
temptationē. Ego hec signa dixi tibi. **T**u dīc mi-
chi p virtutem saluatoris tui. **A**udiens hec eusta-
chius. et uxoris sue specie recognoscēs lacrimat⁹
p gaudio osculatus est eam glorificans deum qui
cōsolat⁹ suos in omni tribulatione. **T**unc dixit ei
uxor sua. Vbi sunt filii nostri. Qui respondit. A
feris capti sunt. At illa dixit. Heri sedens in orzo
audiui duos iuuenes sic et sic suam sibi infantiaz
exponentes. **E**t statim vocans eos eustachius. et
audiens ab eis infantiam suam. cognouit q̄ eēne
filii sui. **E**t amplectens cum matre osculatus est
eos. **C**ongregat⁹ itaqz exēcitus gauisus est nimis
et de inuentione eorum et victoria barbarorum.
**C LXII. C De sancto fo-
cas eius altercatione cum africano. C Ex ger-
sis eius.**

Cub traiano passus ē sanct⁹ focas cui⁹
passio non solum in igne. sed in singulis
quibusqz tormentis qualis eēt ostendit.
Sed om̄i vite sue tempe tanto dei amore. duicit⁹
fuit. vt non incurrisse martirium. sed imperasse
credat⁹. **S**ic em̄ infantie tempus exegit. vt ami-
rabile nescio quid etiam tunc in eo diuine indolis
apparere. **I**am vero. cum puberibus annis adoles-
centie primuz limē ingressus est. seūilem cepit mō-
strare sapientiam. **A**ccessu placidus. mēte sobri⁹.
castitate glorioſus. amator iusticie. misericordie

magister. humilitatis istructor. Itaqz cum singulos christianos grauis gentilium terror virget et aliquantos iam diuerlarum penarum excruciareret seu tormenta. alijs latebra fuisse auxiliu. focas per opiniōne nominis sui qua per omnes populos laudabatur indignatione puigili iubet p̄quiri. Tandem inuentus adducit. Nec enim tante glorie vir diutius latere poterat aut nolebat. Cui sibi presentato afficanus p̄fector ait. Quid es qui traianū principem nostrum deum non esse testis. quod omnes aduersarios suos ut vidit extinxit. Focas ad ista sic tacuit quasi non audisset. vel alteri putasset hoc dicatum. Quo silente africanus exclamat. Quid taces? Cur ad interrogata non respondeas? An ignoras apud cuius tribunal assistis? Respondit focas. Iaz traiano non sufficit quod dicies imperator. nisi diuimus sibi insuper inuisibile omnibus nomen asciscat. Tu me imperoris tui minis a veritate estimas posse subducere. cum tuus ille p̄ceptor vite sue fine completo quod est hodie. crastino non futurus sit. Desiderata sunt michi supplicia que minaris. Festina si consulis. in celeritate gaudiu[m] dabis. in dilatione supplicium. Africanus ait. Non est pena que cupitur. Parco tibi itaqz. quia pezire festinas. Respondit focas. Si parcis interfice. Vivere enim me salute perpetua prius scito non posse. nisi hic moriar. Africanus ait. Ostende nobis deum tuum. ego ab imperatore meo ut ei debuiat obtinebo. Respondit focas. Dominus deus noster regnat in celis. qui magnus est et inuisibilis. At ille. Demostenis inquit loquacitez superasti. Sacrifica quod restat ne duro vraris incendio. Aspice. I milia plus virorum ad te unum. oculos animosque dirigere. quos si in proximacia tua māseris ad similem vane huius religionis es invitatur in saniam. Puris autem et magnis diis sacrificare debemus. quos tu sceleratos esse pronuncias. Respondit focas. Non sclesti solus sed et miseri. adulteri et sacrilegi. ac demones estimandi sunt. Nec illi somum. sed etiam hi qui p̄ditionis huius cultu dei non ignorant. qui regnat in celis. cuius gloria et virtus in secula seculorum. Et omnis turba fratribus circumstans respondit amen.

¶ LXIII.

De visione terribili circa eum. & consternatione africani.

Vnc tonitrua sonuerunt. & immensus imber effusus est. omnisque terra cōcussa est. & omnia vestigia nitare ceperunt. Cadit preses africanus in faciem. & cum his militibus qui ei circulum fecerant sine voce. sine sensu solo stratus aduoluunt. Hoc aliquati vidimus qui reuelationem voluntas diuina p̄cessit. Tacus enim paucus & tanta reverentia illius miraculi fuit. ut vix paucis concederet aspectum. Ignis enim se nimius e celo. dum hec agunt ostendit. qui feriendo oculoq[ue] acie occultum faceret esse quod gestum est. Quinque itaqz splendidior sole illa lux visa est. Astabant eius tres angeli equitu[m] more copiosi. quos effigie flama formabat. Statim tremor omni[m] membra p[ro]vulsa. Extremus exangues & despata salute. de sola iactante morte solliciti. Illi autem ut erant ignei & incredibili p[er]ceritate sublimes. lateri se sancti foce libenter associant. Et habita cum eo non p[ro]pria fabulatione discutunt. Petunt itaqz celum volatu. Et ecce post pullum terentiana africana vox attonita. sparsis criminibus. vultu lacera. to. veste deformi. cum filiis quinque & omni familia ad foce genua provaluit. Ibi inherens pedibus. venia tanti sceleris implor-

rat. Hac quoque se p[ro]actione constringens. si ei donec maritus. ut ad christianam legem cum tota domo filiosque migraret. Nec fuit hec falsa p[ro]missio. Nam quid sp[er]onderat non negauit. Huius lacrimis flexus foecas omnes clericos conuocauit. & facta p[er]fecto iugis oratione. p[ro]stitutus ei remedium. a quo paulo ante formidarat exitium. Statim africani memor noue salutis & celestis auxiliu traianum per docuit.

¶ LXIII.

De suppicio eius & carcere.

Imperator autem statim focam iussit accedere. Quo introducto ait. Contemnis regiam potestatem. Quis te ad supbiam erigit deus. quod tu imperatorem spernas. Videamus quod est ille cui sacrificas. Respondit focas. Scire tibi non licet. Scriptum est enim. Nolite margaritas vestras mittere ante porcos. Traianus ait. Porci ergo tibi videbunt ut dicis. Respondebit focas. Ut enim veniret. imaginem quod est sclesti humanā geritis. sensumque porcorum. Traianus ait. Ecce suspēderis ad lignum. videamus quid tibi p[ro]sit animus iste tam p[er]max. Respondit focas. Ego suspensus in ligno ad celestia regna migrabo. tu autem cum diis tuis perpetuis tenebris inuolutus. eterna apud inferos morte torqueberis. Tunc ut erat suspensus imploso vngulatum impetu. per omnia membra corquetur ut patentibus riuis latera ipsa debisceret. Sed nullum in hoc sermonem. aut vicit. aut iratus emisit tam labia comouebat. & oratione tacita grās agerat p[re]ceptor suo. sed cum venisset in finem amorem strepitu[m] descendens & ait. Alacer esto fodocas. ego sum tecum. Ecce patus est tibi in padiso locus cum omnibus patriarchis. & cum his quod nec voluisti loco & in ea pena cruciabilis. Statim imperator expauit. auferitque eum ab eculeo iussit. Et quoniam etiam cispiniatum nomine ad eum custodiā ad carcerem. domino vota p[ro]solvens. & tota nocte iuxta eius fortes custodes sedere. sed mox ut medium noctis tempore emersum est cepit orare. Oratione completa. carceris claustra reserata sunt. Et infuso desup lumine lampadarū. totum repente patefactum est. Mille autem amplius milites quos miratione defixi. ad foce genua remedia salutis implorant. Populi itaqz extra muros ad pelagi litus accedunt. Ibiq[ue] ab eo & gratia baptisimi. & signum crucis accipiunt. Et ut mentes adhuc teneras ac rudes. nouvelle credulitatis instabiles. rateras ac firmior miraculi certiores armaret ostendoit se omnibus dominis. & ut mortales oculi poterant cerner. maiestas celestis emicuit. Illi iam vilem diuinę legis ad carcerem.

¶ LXV.

De ultimo eius agone.

Et nocte depulsa mox ut lux orta est. omnis ad forum multitudine concurrevit. futurum foce certamen expectans. Cui ait traianus exhibito. sacrificia neptuno. Respondit focas. Non sacrificio portentis. Hanc vocem semper effundam. que vis exquire tormenta. christianus sepe iam dixi. Traianus iratus. crudeliter offert sententiam. Nam mergi eum in camimum ardentes

calcis perprope iubet. et in illum lacum effluentis ardoris. precipitem pronumq; trudi. metuens sci- licet ne ad aliquam membrorum ptem non peruenire incendiū. Et ait. Videamus quid tibi p̄fit ille quez metus. Impositus itaq; flame quam pari p̄cepit impator. cōtinuis tribus horis in igne eo duravit. Qui ita integris omnib; membris & vultu inde p̄ ductus est. quasi non fuisset in flama. Supatus itaq; in hac passione traianus. rediuita iterum inflama tur insania dicens. Therme ppter te ante triduum sūt subuste quas adhuc nemo patefecit. Ibi te iubemus induci. Focas vero sibi signum crucis imponens quo iubebat ingredieb; Tantus aut in illis ignis fuit & tāta vis flame. vt candescētib; hinc in fornacibus. ipsi etiā pietes colore ignei ruboris accipit. Ibi stans focas letus. his verbis vota deo reddebat. Gratias ago tibi domine q; ad hoc decus electus. ad felicis martirij gloriā tui fauore pueni. q; p̄ confessione nominis tui carcerem. vincula. crux. ignemq; non timui. Et nunc domine mitte angelum tuū & in traiani manib; eripe me ne quādo dicāt gentes ubi est deus tuus. Nox ut hec toto mentis affectu deo vota p̄soluit. & amē in oratione p̄pleuit. emisit spiritū. Patefactis ita. q; post paululum thermis. reliquie cōpositae. et nulla caloris acerbitate fedate inueniuntur in thermis. Corpus ipsum natū nardi traxerat. & omne illud membrorum spaciū quo iacebat similitudo recon siderat. balnei vero gelide & glaciali quodā rigore p̄strictē q̄si nunq; fuissent succense. Perspectis traianus sancti foce reliquijs miraculo tante nouitatis obstupevit. & reserre patientiam ei⁹ militib; suis cepit. Scupensq; virtutem mentis & corporis eius ait. Vere non est alter deus nisi ille qui regnat in celis. Hoc dicto ex illis balnacis cū timore discedit. Cui se subito referenti pede focas ante ianuam letostendit & ait ei. Traiane traiane p̄ge ad loca vltioris abissi. & ad p̄parata tibi tormenta festina. ubi nocte p̄petua. & seuo es exurend⁹ in cēdio. Triduo hac in luce versaberis. quo emerso. caligo te mortis excipiet. Nec enim diutius in nocentia sanguis esse potest. Tūc palacium traianus ascendit. & ex ipso miraculo febriū calore constrictus dedit se statim lecto. & tercia die expirauit. Hac focas passione gloriosus merito in ponto habetur primus. q; celebraet. iii. non. marchi.

LXVI. De plinio secundo & eius relatione ad traianū p̄ christianis.

Eusebi⁹ tertio libro.

Am immense auzet sub traiano ceterue martirū quotidie iugulabānt. vt plinio secundus qui tūc p̄uinciam ad ministrabat multitudine interemptoz p̄motus referret ad imperatorem q; innumerā hominū milia quotidie obrūtarent. in quib; nichil omnino sceleris despēnde ree admissum. nec aliquid contrariū romanis legibus gestū. nisi q; antelucanos bimnos xp̄o cuidātancerent deo. Adulteria vero vel cetera hominī crimina apud eos & illicita haberī & penit⁹ arceri. Cetera vero scđm leges eos agere cōmunes. Tunc traianus rescripti sui auctoritate decreuit vt xp̄ianū non quidez requirant. sed si qui tñ inciderint puniant. Per qđ ex pte aliqua p̄secutionis sedatum putabāt incendiū. sed his qui nequitia suaz aduersū nos exercere cupiebant ledendi occasio non videbāt exempta. Interdu em̄ populū instigabatur. interdu etiā iudex occasionib; vtebat. &

negabat quesitos quos puniri voluisse oblatos. Hec tūcullianus in appologico suo dicit. ex quo possunt instrui plenū scire cupientes.

Tercullianus ibidem. O sententiā necessitate oīsam. negat inquirendo ut innocentes. & mādat puniendo ut nocentes. Parcit & seuit. dissimulat & animaduertit. Quid timet ipsā censura circumuenis. Si damnas. cur nō & inquiris. Si non inquiris. cur nō absolvi.

LXVII.

De libris eiusdem plini⁹.

Actor.

Tunc anno traiani. xiiii. plinio secundus nō comens orator & histori⁹ insignis habitus est scđm eponicas. cui⁹ plurima ingenij extant opera. Hic scripsit in historia naturali libros xxxvii. quos vespaniano cū epistola p̄missa direxit. De quo ingeni⁹ eius volumine excerpta in speculo naturali locis agris inserui. eiusdem epistolā ad diuersos cīciter centum repperi.

Tranquillus in catba-

logo virorum illustrium. Plinius secundus equestri-

bus militis industrie functus. p̄curationes quoq; splendidissimas & otimias integre administravit.

Et tamen liberalibus studiis tantam opam dedit.

vt non temere quis in ocio plura scriperit.

Itaq; bella oīa que vñq; cū romanis gesta sunt. xxxvii.

voluminib; compendit. Item naturalis histo-

xxvii. libros absoluit. Perit at gades campanie.

Cum em̄ missenensi classi p̄set. & flagrante vesu-

bio ad explorandas p̄pius causas liburnicas p̄ten-

disset. nec aduersantib; ventis remeare posset. vi-

pulueris ac fauille oppressus est. vel ut quidā esti-

mant a seruo suo occisus. quē estu deficiēs vt ne-

cem sibi maturaret orauerat.

Actor.

De hui⁹ epistolis hos paucos flores excerpti.

Plinius ad iuniū. Hoc ipsuz amātis est. amatū nō onerare laudibus.

Idem ad corneliuz zicianū

Pranū ac malignum est hoīem nō admirari. admi-

ratione dignissimum.

Idem ad corneliū ta-

citū. Inventioni sue quisq; fauet. & quasi fortissi-

mum cōpletū. cum ab alio dictum est qđ ipse p̄-

uidit. Est gratior multis actio brevis.

Idem ad catullū.

Animi magnitudo nichil ad ostenta-

tionem. oīa vero ad conscientiā refert rectiq; facti

mercedem nō ex populi sermonē sed ex facto pe-

tit.

Idem ad voconium.

Libro quē misi tibi ad vota que putaueris corrīgenda.

Sic enim magis credā cetera tibi placere. si quedā cognos-

uero displicuisse.

Idem ad vſum.

Sicut faces ignem assidua cōcussione custodiunt. dimissū eger,

rime reparant. sic dicentis caloz. & audientis intē-

tio cōtinuatione seruat.

Intercapedine vero & q̄si

remissionē languescit.

Idem ad arrianum.

Necessē est vt laudis sue spacio & cursu & p̄egri-

natione quisq; letetur. Etenim nescio quo pacto

vel magis homines iuuat gloria lata q̄ magna.

Idem ad fundanū.

Votis suis audiū plerū

q; p̄currit. & rerum quas assequi cupias p̄suptio

ipsa iocunda est.

Idem ad vanum maximū

Dum vita suppetit enītāmur. vt mors q̄ paucissi-

ma que abolere possit inueniat.

LXVIII.

De seditione iudeoz. & fine traiani imperatoris

Eusebi⁹ in cronīcis.

Homo traianus. xvii. terremot⁹ in antiochia

pene totā subruit ciuitatem.

Iudei quoq; qui in libia erāt. aduersum cohoba-

tores suos alienigenas dimicāt.

Similiter in egi-

pto et in alexandria.

Apud cīrenē quoq; et theba-

idam magna seditione stendunt.

Verū gentiliuz

pars superat in alexandria. Iudeis mesopotamie
rebellantibꝫ p̄cepit traianꝫ impator lisie quieto
ut eos de p̄uincia extermimaret. Aduersum quos
quietꝫ aciem instruens. infinita milia eoz infecit
Et ob hoc p̄curator iudee ab impatore decernit
Tandem traianꝫ apud seleuciam vrbem isaurie p̄
fluvio ventris extinctꝫ est. anno etatis. lxxiiii. Im-
perij vero. xix. ossa eius in vrna aurea collecta. et
in foro sub caluna posita sunt. ¶ Helimandꝫ Hic
solus oīm impatorꝫ intra vrbem sepultꝫ est post
iuliū cesarem. quē senatꝫ in deos anno sequente
retulit. hac de causa. quia gloriā militare qua ple-
nus extiterat. moderatōe supauerat. rome & per
p̄uincias omibꝫ se equalē exhibens. amicos salu-
tandi gratia frequentās. vel egrotātes festis die-
bus cū eisdem indiscreta vicissim habens cōiuia.
vehiculis eoz & vestibꝫ indifferenꝫ vtens. Publi-
ce & p̄uatim dicas oēs imunitates ciuitatibꝫ lar-
giens tributa p̄uincijs. Carꝫ omibꝫ nulli grauis.
adeo ut vsqz ad nostrā etatē in senatu nō aliē ex-
clameat felicior sis augusto. et melior traiano. Sta-
tua eiꝫ in foro traiani in hoc habitu posita est. rep-
sentans quō in expeditōne positus. viduā libera-
uit. Qd̄ beatū gregoriū postea mouit ad cōpassū
onem. Vnde & p eo tm̄ plorasse dicit̄ ut animaꝫ
eiꝫ ab inferno obtinuerit liberari. ¶ Eutropius.
Inter alia dicta vlpīj criniti traiani hoc ipsiꝫ feret
egregiū. Amicis em̄ eū culpantibꝫ q̄ nimiū om̄i-
bus esset cōunis. respōdit se talē impatorē pri-
uatis. quales esse impatores priuatꝫ optasset.